关于推报“践行核心价值观 争做向上向善好青年”
青年典型的通知

团市委机关各部室、社区办：
根据《关于在全国团员青年中开展“践行核心价值观 争做向上向善好青年”主题活动的通知》（中青发﹝2014﹞23号）部署，团中央将从各省市近期拟推报的青年典型（各省级团委推荐10名）中，通过组织社会公众投票、评委会投票等方式，最终产生100名事迹突出、感染力强、根植基层的全国“向上向善好青年”。

为进一步落实推进相关工作，在前期发动基层团组织推报人选的基础上，特请各部室、社区办结合近两年各部门相关评选情况积极推报相关青年典型，具体事项如下：
被推选对象年龄应在14岁至45岁之间，侧重于来自基层一线，政治立场坚定，个人事迹突出。主要分以下类别：

1、爱岗敬业好青年：具有高尚职业道德，热爱本职工作，艰苦奋斗，勤恳奉献，锐意进取，在平凡的岗位上做出不平凡的业绩。

2、创业创优好青年：富有开拓精神，勇于创新创造，勤奋钻研，奋斗创业，敢于争先，积极追求卓越，努力争创一流，为推动改革发展作出突出贡献。

3、诚实守信好青年：坚持诚信为本，对人对事始终信守承诺，一诺千金，言而有信，诚实不欺，有较高的信誉度和良好口碑。

4、崇义友善好青年：讲公平守正义，履行社会责任和道德义务，倡导公序良俗、文明新风。在他人遇到困难和危险时能够及时挺身而出，伸张正义。乐于助人，扶贫济困，热心公益，见义勇为。

5、孝老爱亲好青年：弘扬践行家庭美德，孝敬父母，尊敬长辈，爱护子女，关爱亲人，家庭和睦，在家人有伤病、残疾等困难时，不离不弃，守护相助，患难与共。

各部门原则上每个类别推报不超过2人，总数不超过3人，已获全国性表彰奖励的一般不再推荐。请于2月15日（星期日）中午前将候选人推荐表（见附件，及个人免冠一寸照片及与个人事迹相关的工作学习生活照片2-3张，照片为JPG格式，像素不低于300dpi）及相关材料电子版报送至团市委宣传部。
特此通知，请予支持为感！
联 系 人：周  薇

电    话：61690061,18916875297
电子邮箱：xcbxuanjiang@126.com
附件：“向上向善好青年”推荐表

共青团上海市委宣传部
2015年2月11日
附件：

“向上向善好青年”推荐表

	姓    名
	李晓君
	性    别
	男
	一寸
照片

	出生年月
	1983-12-25
	民    族
	汉

	籍    贯
	上海
	文化程度
	职业高中

	手机号码
	13916314284
	单位职务
	糕点厨师

	申报方式

	申报类别

	个人
简历
	李晓君    原上海东郊宾馆 冰雕师 中式烹调高级技师 （毕业于上海市群益职校 ） 负责大型国宴的冰雕装饰，曾参与接待奥巴马，习近平，温家宝，李克强，王岐山，江泽民，基辛格，俞正声，韩正，连战，吴伯雄，江丙坤，郝龙斌等党和国家领导人及外宾，多次获得国际国内冰雕比赛大奖，现上海柏悦酒店跟随西点大师叶卫学习西点制作。

	曾获主要奖励
	1983年12月25日 上海市嘉定区出生

2001年4月       闵职杯烹饪比赛获食品雕刻二等奖。

2001年7月       亚泰花园杯全国职校生烹饪大赛,上海组团选拔赛优胜奖。
2001年8月       闵行区技能比赛获热菜二等奖。
2001年           本市南方商城前的食品雕刻展示的事迹,刊登于<文汇报>。

2002年9月       上海市群益职业技术学校中式烹饪专业毕业，拜中国烹饪名师鲁军老师为师。

2003年11月      第五届全国烹饪技术比赛个人赛食品雕刻项目中获得铜牌。
2003年11月      上海市总工会和市职业鉴定中心举办的高级烹调师比     赛获高级烹调师

                                                                                                     2005年            第三届国际食神大赛---果蔬雕获金奖。
2005年            FHC第七届上海国际烹饪艺术大赛－－果蔬                                                                                           雕获杰出金奖。
2006年6月        恒天然中菜烹饪大赛——热菜“金汤奶香虾”荣 获优胜奖。
2006年7月        美国食品烹饪黑箱大赛——热菜银奖。

2006年8月        上海菜创新大赛，热菜蓝莓橙香滑鳕鱼，刊登于《青年报》。
2007年11月       FHC第九届上海国际烹饪艺术大赛－－冰雕　铜奖（上海唯一）。

2007年11月       东湖集团食之有道烹饪技术比赛，做现场冰雕表演（雄鹰展翅，白鸟）。

2008年10月       东湖集团食之有道烹饪技术比赛，做现场冰雕表演（竖琴）。

2008年11月       第六届全国烹饪技术比赛个人赛食品雕刻项目获得--金牌，同时代表。东郊宾馆代表队参加第六届全国烹饪技术比赛团体赛，获--团体金牌。
2008年11月       迎世博上海烹饪技术比赛食品雕刻项目获得---特金奖。
2009年            被评为2008年“上海市级机关青年岗位技术能手”称号。
2009年             获得“中式烹饪技师”证书。

2009年             全国青年名厨烹饪大赛，特邀嘉宾  做现场冰雕表演（唐狮）。

2009年             11月第十一届FHC国际烹饪艺术大赛冰雕获铜牌。

2010年3月         飞赴日本 在世界顶级冰雕刻大师MITSUO SHIMIZU （清水三男）的指导下进一步学习冰雕刻技术。

2010年11月        第十二届FHC国际烹饪艺术大赛 冰雕 获得银牌

2011年1月       作为中国代表选手参加在日本东京举办的 “第35回明治神宫奉纳冬季全国冰雕展 ”获得 最高料理顾问赏 伊佐武二赏。并且在老师清水三男（世界顶级冰雕刻大师MITSUO SHIMIZU）的指导下学习冰雕刻技术。
2012年5月      2012世界厨皇争霸赛 个人赛 冰雕项目 获金奖

2013年1月     法国西点世界杯代表中国队参加比赛负责冰雕 取得世界第二的名次

2014年1月      作为中华人民共和国代表参加第38回明治神宫全日本冰雕刻展   海神 获会长赏  并且在清水三男大师的指导下学习冰雕技术。
2014年5月       作为上海代表参加了团中央“彩虹人生----奋斗的青春最美丽”全国中职学校优秀毕业生校园巡回分享活动。

	主要
事迹
	李晓君，现为上海柏悦酒店中式烹调高级技师、冰雕师，从事大型国宴的冰雕工作。党和国家领导人以及众多外宾都欣赏过他的冰雕作品。

果断抉择，梦想比运气更重要
12年前，李晓君从上海市群益职业技术学校烹饪专业毕业，梦想着到一家五星级酒店上班，这是他当时的目标。学厨艺就好比学武艺，首先要有一位很厉害的师傅，这样“练级”才会容易一些。这时，他遇到了人生第一位重要的老师——鲁君。李晓军找到鲁老师，问：“我想进五星级酒店工作，这事靠不靠谱？”鲁老师说：“三星级没问题，五星级还差口气，不过我可以帮你打打气。但你自己要知道，你想成为哪个方面的高手？”厨艺是一种艺术，但这门艺术需要很多技法支撑，火候、刀功、调味都很重要。周星驰电影《食神》里那个用豆腐雕的八仙过海，给李晓君很深印象，所以他选择雕刻这门技艺。从此他每晚都跟随鲁君老师学习食品雕刻和花色冷盘。

在2005年上海国际烹饪艺术大赛中，李晓君的果蔬雕刻作品获得杰出金奖。这次比赛中他接触到一个自己不擅长但却更引人入胜的领域——冰雕。冰雕作品在刀冰撞击下栩栩如生，这让他受到很大震撼：他这个学校里的“优秀学生”遇到了“人外人”，距离那些出神入化的高手还那么远！

从那时开始，李晓君就坚持每天下班后练习两个小时的冰雕，每天练一块冰。可以想象，5年中，每天独自面对一块跟姚明差不多高的冰，这个过程是枯燥的、冰冷的，也是迷茫的。自学光靠刻苦，离成才总差那么一点。他想，要是有高人指点就好了。可是在国内根本就没有学冰雕的地方。多次努力后，花园饭店主厨荒木初好先生介绍他跟世界冰雕第一人——日本冰雕大师清水三男老师学习。李晓君太兴奋了，他把这个机会看成是转变命运的机遇，也庆幸之前坚持训练了那么久，积累了扎实的基本功！

李晓君放弃早就计划好的蜜月，带着那股子有点“鲁莽”的劲头，凭着几句日语的水平，马上飞往日本，拜见清水三男老师，成为清水三男门下唯一一个中国学生。

所以，有机会一定要抓住，果断抉择。没有机会更要自己去寻找机会，把握主动。李晓君就是这样朝着一个朦胧的方向走，慢慢地就进入到一个清晰的轨道上。

超越自己，勇于攀登人生一个个高峰
2011年，李晓君参加日本明治神宫冰雕刻比赛，获得了和各国冰雕高手同台竞技的机会，在国际比赛中第一次崭露头角。比赛是下午太阳落山时开始。明治神宫是旅游胜地，他却无暇顾及。那天的气温是零下五度，他却紧张得汗流浃背。他带着护目镜，拿着电锯、手锯、钻头等，从下午五点一直工作到第二天早上六点，在冰天雪地里连续奋战了13个小时，才完成了作品《天使的祝福》。

比赛中，作为唯一一名来自中国的选手，李晓君受到了各国选手的热情鼓励，这种惺惺相惜在忘我投入的艺术工作后出现了：当宣布他的作品获得最高料理顾问赏的时候，全场响起热烈的掌声。那一刻，他十分激动，这掌声是献给这么多年努力的，也是献给他的老师的。此后，他又连续获得了不少享有盛誉的奖项：2012年，世界厨皇争霸赛个人赛冰雕项目获得金奖；2013年，参加在法国举办的西点世界杯，他的冰雕取得世界第二的名次；2014年，作为中国代表参加第38回明治神宫全日本冰雕刻比赛，作品《海神》获会长赏。

冰雕艺术就像攀登高峰，不是一次获奖或是有名气就能次次获奖，要跟无数热爱这项艺术的人不断切磋比试，验证自我，才能成就自我，这是李晓君的老师以及许多同行教给他的。比技术本身更重要的东西是勇气，他不害怕失败，乐于接受挑战。现在，他的目标已经跟在哪里工作、赚多少钱没有关系了，他就是要看看自己的创作极限在哪里。

如今，李晓君在冰雕界已经小有名气了，但他还想再一次挑战自己。法国西点世界杯回来以后，他觉得视野还可以再开阔一些，能力还可以再全面一些，所以现在他跟国内西点大师叶卫学习西点制作。当然，他未曾也不会放弃冰雕追求，这些，只是为了让自己走得更远。

懂得感恩，对生活充满热爱
古龙、金庸的武侠小说告诉我们，要想成为真正的武林高手，心中必须有爱。李晓君的恩师清水三男先生常说一句话：“我很年轻，我是年轻人！”确实，这位七十多岁的老人，精神矍铄，神采奕奕，他的成就和风范，源于他对冰雕的无比热爱和执着追求。

李晓君最自豪的事情是能够代表国家出战“西点世界杯”。对于厨师来说，这是最高级别的赛事。为了这个机会，他等待了五年，准备了五年。从上海到国际，从学徒到世界第二，如果说这是一种成绩，那么他所理解的成功也很简单，因为有对冰雕近乎狂热的爱，所以能够忍受别人难以忍受的辛苦，能够领悟比别人更多的灵感。李晓君能够成功师从大师级人物清水三男、叶卫，也正是因为他们看中了他对事业的闯劲、韧劲和热爱。

李晓君说：“当我觉得我不仅可以代表自己，也可以代表国家取得成绩的时候，就觉得特别有价值。”有一次参加明治神宫全日本冰雕刻比赛，他是以旅游签证名义去日本的，当其他团友都在购物、吃料理的时候，李晓君去参加比赛。第二天早上比赛结束，明治神宫对游客开放，恰好他所在的旅行团也来游览。当团友们来到现场，他们都惊呆了，不仅是因为看到来自世界各国高水平的冰雕艺术，更是因为看到李晓君的作品上刻着“中国上海”四个字，他们纷纷拍照留念。李晓君心中的成就感油然而生，不仅是因为比赛又一次获奖，而是因为在这个场合，他的作品代表了国家。

李晓君还说：“我将帮助过我的人铭记在心。我的恩师，我的队友，是我走到哪里都要首先提到，要感谢、要爱的人。”

李晓君的冰雕之路一路走来，是源于自己内心执着的梦想。而今天，这些梦想已经是真真切切的现实了，因为他不仅有梦，他的眼睛一个阶段盯住一个目标，坚持不放弃，这样，一个阶段又一个阶段，脚踏实地往前走，他相信他的人生一定不会缺少意义。

最后，李晓君想和大家分享一句话：“作品已经在冰里了，你只要把多余的部分去掉。”其实，每个人都拥有才华和悟性，只是它深藏在每个人的内心里，我们要做的，就是用梦想、勇气和爱，把它们展现出来，雕琢出一个更好的自己！

	市属单位团组织
意见
	                   （盖  章）

                    年    月    日

说明:

1、“申报类别”填写：爱岗敬业、创业创优、诚实守信、崇义友善、孝老爱亲。
2、请报送个人免冠一寸照片及与个人事迹相关的工作学习生活照片2—3张（JPG格式，像素不低于300dpi）。
3